Proverb. 9.

**B** quanto humano genere antecedit beata mentes: illarum enim praesentiam non amittit tantum, sed iustitiam videtur: qui cum natura illi sint inferiores, pugnantem tamen cum his, quae ipsius natura necesse est postulat, & vincuntur adhuc ardore voluntatis celestis, naturaliter ardorem voluptatis, illis quod fieri potest, assequuntur postus, quam imitantur. Si enim neque nubunt angeli, neque uxores ducunt, in pari causa sunt virginis: in ea autem dispari, quod cum gravibus corporis vinculis deprimitur, angustissima tamen penarum levitate ad excelsum illum & celestem sanctorum spirituum locum, vicentes adhaerent carne, si non carne, vultu tamen carne ab ipso spiritu incipiens confiteri, & spiritu sumi & carne scilicet posse assequuntur: ac tandem iidem quibus illi unuerunt, & quod caput est bonorum omnium, spongi consuetudine felicissimo perfruantur. Felices ergo sapientes illos & beatos, qui humana specie & figura divinum ac plene celestem vim consequuntur: iustitiam & interabilem fortitudinem, Helvidium, & reliquos contentores haereticos, qui cum dignitate ad haec venientes, & illa gratia proxime posse accedere, non solum in impharam belluarum intemperantiam deprecata abstinent se voluptate, sed abstrato naturali rationis lumine, iusto dignitate facere posse profanissima insipientia, dignissimi sane ut gratiores, in mente suffragant cruciatum, quam luxuriantes in vita experti sunt voluptates. Nec minoris solum pena dignos, aquitares panis consuevit judicet, sed & vitos adhuc, & in ipsa vita morientes. Nam si iudicentur bellum homini innocens praesentia a Deo severitate puniri sunt, qui angelis & Deo si sanctissimo virginitati auctori, expugnata castitate profecto, multo illud gravius conatur infringere, & vivere, & moritur, propter summam immoderantiam, aeternam merentur momentanea voluptati, penam perfolvere.

**C** Constat hinc etiam, gravem fuisse antiquum Joannis Viclephi errorem dicentis, neminem salvati posse in religione privata, vocat religionem privatam, quae praecipis ecclesiae addit perfectionis consilia. Quinimo dicit, omnem qui in privata religione existit, esse ineptum & inhabilem ad observantiam mandatorum Dei. Quam vestigiam jam fere sepultam ab oblivione, vel ab interitis potius, succiravit Martinus Lutherus, diena non esse licitum, hominem obligari ad aliquid agendum ultra id quod dominus nobis praecipit, sed libere vivendum esse cuilibet, & non sub lege mandati: quae ratione liberam tribuit sacris virginibus & monachis potestatem excedendi a monasterio, & uxores ducendi, si vellent: imo in multis Germaniae oppidis coacti sunt monachi religionis studia, & monasterii regulas deserere, ut abjecta cuculla, sanctum (si bonis placet) & inviolabile matrimonii sacramentum, in maius scortationem impertire. Joannis Viclephi errores dampnavit concilium Constantiense, Lutheri Tridentinum.

Conc. Constantiense sess. 8. Trid. sess. 24. ad sacram. matrimonii c. 9. Conc. Constantiense IV. can. 109.

**D** Et in toto tempore vitae suae huiusmodi foeminae egerint penitentiam, & abstinerint se a coitu.

**E** Quanto etiam Christianae virginis praesent, illarum brevis, harum perpetuum vinculum esse: dissolubile tamen pontificis maximo imperio: explicata in eam rem Innocentii III. episcopi ad Abbatem Subiacensem.

CAPUT XXXI.

**G**LORIARI jam desinant Romani veteres de antiqua religionis suae, vel superstitionis sanctitate, ne nobis integritatem sacrum Vestalium virginum, ne vane ostendent illarum pudicitiam & mores, ne factis solennibusque ceremoniis earum falso putent, fugam fertilitatem & copiam, civium salutem, & reipublicae incolumitatem, & imperii amplitudinem Innoti, ne Inextinguibilibus custodia ignis sibi velint & nobis persuadere, deorum amicitiam conciliati, & conciliatam retine-

ri majora enim jam habent Hispani; habeat praestantiora, habeat celsiora, habeat non mendacem, & simulatam, sed verissimum vera sanctitatis, vera religionis, vera pudicitiae & honestatis, non demonibus ut illa, sed vero, optimo & propententi Deo devota atque sacrae custodiam: habent & alia quibus omnem suis laudem praestipuisse fatebuntur omnes, qui suo, sinceroque judicio valent. Illa enim ignota deo Vestis; nostra optimo Deo & maximo dedicantur. Illa parentum vel pontificis maximi imperio coacta; nostra spontanea & libera voluntate habitum suscipiunt religiosum. Illa in theatro & circo, ludis & spectaculis omnibus etiam cunctis intererat; nostra cancellis unius sacrae domus egredi desistunt. Illa in conservando ligno quodam vel aeneo Palladio simulacro, & ignis terrenis lumine vanissima; nostra in sacris, diurnis atque nocturnis precibus Deo decantandis devoto sanctissimoque occupatur. Illa corpore tantum; haec corpore & mente se ad verendum formant, pudorem colunt, castoque sermones & castiori corpore sancta & inviolata virginitate fruuntur postquam gloriantur. Illa temporalem & carnis annorum finibus circumscriptam; ista perpetuam continentiam observant, gratissimam victimam Deo suo sponso offerentes, & eo gratiore, quod sanctissima suae matris exemplum institutumque imitentur; quam primam omnium, perpetuam vovisse Deo pudoris integritatem, docent &.

Ambrosius l. de instituto virg. cap. 1. Hieron. ep. ad Eustochium. Bernard. homilia 2. & 3. in missive. Rupert. lib. 1. in cantica ecclesiae. Epiphanius haeresi 28. Halicarnassus lib. 1. Roman. antiquit.

D. Ambrosius lib. 1. de virginibus

Prudentius l. 2. contra Symmachum ad finem.

Allian. Contemnat.

Aug. l. 1. de nuptiis concupiscentiae c. 2.

D. Hieronymus in apologia ad Pammachium. Halicarnassus l. 2. Roman. antiquit.

Quoniam Epiphanius veterem fuisse ecclesiam consuetudinem refert, virginibus, qui Deo pudicitiae voverent integritatem; se illam suscipere in honorem & imitationem beatae Mariae virginis praestari, Vestales enim postquam triginta annis aetatis in templo Vestae peragravit, egredi poterant & matrimonio copulari, ut Halicarnassus tradit, primoque decennio, veluti in religione novitias, rationem sacrorum oportuisse addicere; sequenti decennio exercere ut ministras: postremo autem, juniores docere ut magistras: post exatum vero annum triginta, non vestrum depositis coronis, reliquisque insigniis sacerdotum, nudere cui vellent. Id ipsum refert, nostras antiquis virginibus praeterendo.

D. Ambrosius. *Quis mihi praedicit, ait, Vestis virginis, & Palladis sacerdotum? Quae est ista non verum pudicitia, sed annorum, quae non perpetuitate, sed aetate praescribitur? Perulantur est talis integritas, cuius corruptio sentit servatur aetate. Ipsi docent virginibus suis non debere perferre nec posse, qui virginibus suam dederunt. Quae autem est illa religio, ubi pudica adolescenter, jubentur esse impudicae? Sed nec illa pudica est, quae lege tenetur, & illa impudica, quae lege dimittitur. O mysteria, o mores, ubi necesse imponitur castitas, & abstergetur libidinis datur!* Prudentius, contra Symmachum, eundem refert morem & iterum.

*Quae nunc Vestalis sit virginis honestas, Disjunctam; quae lege regas decus omne pudoris. At postquam parva tenenti captivum in annis Aene voluisti propria quam libera scilla Lante pudicitia serpen, & amore Deorum, Jussa matronali contemneris vincula laevis: Captivum pudor ingratum addidit ari.*  
*Nec contempta perit miseri, sed adempta voluptas. Corporis intacti menti non intalla tenetur, Nec requirit datur ulla toris: quibus innuba caelum Volant, & amissas suspirat famina cadat. Tam quae non totum sper salva interficit ignem: Nam repdet: quandoque facer adoleo libelli, Festaque decrepitis obtendere flammae cantis: Tempore praescripto membra intermarata requirunt Tandem virginem sustulit Vestis senectum. Tam thalamis humilis tumuli vigor, trista nullus Exquidavit amor maternus viscera parvi. Nudit anus veterana sacra persuncta labore, Descripsitque fecit, quibus est famulata juvenis, Transiens emeritis ad suavia jugalia iugis, Discei & in gelido nova nupta tepescere lecta.*

Nec solam sacras virginibus nostras antiquis Vestalibus praetulit D. Augustinus, sed & mulieres jam semel & iterum nuptas. Mirum tamen est, quod Halicarnassus refert de his virginibus Vestalibus, quae post eos annos sunt, (non potuisse tamen nisi semel nubere, Hieronymus auctor est.) *Exercent id paucas aliquot, inquit, sed parum lato vita cultu & omnino apud ceteras, ut liberent postea virginem, cum exegerint in dea contubernio. Apud nos etiam conceptum videmus, ut qui a religionis habitu semel suscepto defecerint, aetate, Rudis, & vite infortunatae intelicque prostrati habeantur; & merito: quid enim magnum expectari potest de his, qui nullo naturalis legis vinculo devincti, aut corporis necessitate compulsi, sed propria, vel instantia, vel libidine, officia pietatis, religionis Rudis, caritatis stipendia, & praesentia futura aeternitatis gaudia spernentes, vane aut uxorum aut saeculi sollicitudinibus se ingerunt. Turpe enim cordatis hominibus non* *Concil. General. Tom. II.*

A potest non videri, animam celestibus intentam bonis, ut haec fragilia sibi comparet, ab immortalibus suis operibus avocari: habeturque iustissime tanquam insignis & persequum insipientis levissimique animi indicium, graviora pro levioribus, spiritualia pro secularibus, merita pro caduca & brevibus commutasse, & se a Dei castria cum iam spiritualiter coeperant militare, corporis postea ut pecudes serpsentes ad mundi & carnis illecebras, quocumque praecepto contulisse.

Religionem ergo nostram non ferunt temporariam illam Romanorum castitatis & obedientiam disciplinam, sed perpetuam; perpetuam dico, non quod eius nodus adeo impeditus, ut nullius manu & potestate dissolvi possit aut explicari; non posse, mox ostendemus: sed quod communes & ordinariae religionis leges perpetuam hanc vorentium postulant observationem, indulgentiam vel dispensationem (ut vocant) eius solum imperio reservata, cui (sicut a Bernardo scriptum est) & providere datum, & posse providere creditum est, ut intelligo sanctissimo prudentissimoque judicio, vel eorum quos ad sedem tuam Christus exerit, a quibus Christiano omnes cum a re sit, suscepta quacumque voti obligatione posse liberari expedire juris ratio est.

Nec adversus hanc quam adstruo, sacrosam & divini namque sedis auctoritatem paulo curiosius mihi obijciat, praedecessoris tui Innocentii III. rescriptum, ad Abbatem & conventum Sublacenstem, apud Gregorium IX. ubi ait. *Cum abdicatio proprietatis, & custodia castitatis adeo si annexa regula monachali, ut contra eam nec summus pontifex possit licentiam indulgere. Nam eam difficultatem, qua doctus etiam maxime impediri video, facile diluemus, si vim sensumque verborum & Innocentii mentem paulo diligentius accuratiusque expendamus: quod ut assequi possimus, animadvertendum est, in Africa solum concilio Carthagenensi III. decretum fuisse, ut prima sedis episcopus non appellaretur princeps sacerdotum, aut summus sacerdos, aut aliquid hujusmodi, sed tantum prima sedis episcopus; ne novitia haec qua honoris maximi pars se ferunt notam, insolentes spiritus cientes, animum attollerent & inflarent magis, quam augerent virtutem: nam ut praecare Socrates dixisse fertur, quemadmodum utres vento tumescunt & spiritu; sic stulti arrogantia & titulis; quibus se nolle florere, sed moribus, non dissimili proposito praecare dixit Gregorius magnus. Hoc autem (ut dixi) in Africa solum decretum est, in Africa sola receptum; in Europa autem & Asia non solum metropolitanis, id est archiepiscopos, sed episcopos (quod inter sacerdotia summum & suprenum gradus sit is quem episcopi tenent) summos sacerdotes, summos pontifices, summos antistes, & episcopatum summum sacerdotum antiquos nuncupasse, Romanorum pontificum conciliorum & sanctorum patrum auctoritate comprobabo. Anacletus enim, de accusatione episcoporum sic inquit. *Accusatio quoque eorum, super qua nos consulari voluisti, non nisi ab idoneis & probatissimis viris, qui & suspitionibus & sceleribus carere sibi debent, quia dominus sacri sui corporis tractatore, a viliibus & reprobi ac non idoneis personis insamari noluit, nec calumniari permitti; sed ipso proprio flagello peccantes sacerdotes a templo ejecit: unde liquet, quod summus sacerdos, id est episcopi, a Deo sunt iudicandi, non ab humanis aut praeva vita hominibus laecandi. Et paulo post. Electionem quoque, sine electionem eorum bonis sacerdotibus & spiritualibus populis concessisset. Cornelius papa in epistola ad Rufum episcopum orientalem. Sacramentum, inquit, habemus a summis sacerdotibus, vel Dei minister est, nisi pro fide vestra minime cognovimus, nec sponte nos jurasse reperimus. Eusebius papa ad episcopos Thucinae & Campaniae. Manus quoque, inquit, impositionis sacramentum magna veneratione tenendum est: quod aliter perfici non potest, nisi a summis sacerdotibus, nec tempore apostolorum ab aliis quam ipsi apostoli legitur, cum situr praecatum esse: nec ab aliis, quam qui verum tenent locum, unquam perfici potest, aut fieri debet. Militades etiam in epistola ad Hispaniarum episcopos. *Debit vero super quibus rogastis vos informari, id est utrum majus sit sacramentum, manus impositionis episcoporum, aut baptismi: scietis utrumque magnum esse sacramentum, & fieri unum majoribus, id est, summis pontificibus, est accommodatum, quod ipse a majoribus perfici non potest, ita & majore veneratione venerandum. Tertullianus differens de baptismo. Superest, inquit, ad considerandum materiam de observatione quoque praedicti & accipiens baptismum commuenero. Dandi quidem habet jus summus sacerdos, qui est episcopus: debent praebere & diaconi. Zosimus praeterea pontifex in epistola I. ad Hefychium Salonitanum episcopum, cum ageret de tempore, quod singulis clericorum gradibus erat praefinitum, sic ait: postquam de lectoribus, de exorcistis, de acolythis, de subdiaconis, de diaconis egerat. Exinde suffraganeum respondit per eos gradus, datis propria suis documentis, praeterea***

C Greg. IX. in cap. cum ad monasterium, de stru monachorum. Conc. Carth. 3. c. 26. Referunt a Gra. in. p. 1. m. 2. sedis 99. distinctione. D. Gregor. epist. ad Hefychium episc. Alexandr. l. 7. indictione 1. epistola 30.

Anacletus papa in epist. ad Rufum episcopum Thucinae & Campaniae in c. accusatio a. 4. 7.

Cornelius papa in epist. ad Rufum referunt a Gra. in. p. 1. m. 2. sedis 99. distinctione 1. a. 4. 3.

Eusebius papa in epist. ad episcopos Thucinae & Campaniae referunt Gra. in. c. manus quo. que de consecratione di. stinctione 1.

Tertull. lib. de baptismo c. 17.

Zosimus papa in epist. ad Hefychium, cap. 3. Innocentius Papa I. in epist. ad Innoc. 2. in epist. ad Au

Terit

cellum episcopum Carthagenensium Referat in Grat in c. mretum. ca. distindio:

D. Leo papa I. in epistola ad Anastasium c. 1.

Conc. Constantinense II. c. 21.

Conc. Agathense II. c. 21.

Concilium apud Medardum Grat in c. Legum c. 1.

Conc. Aquitanense Ludovici pro de locutione doctrinae episcoporum ca. 1.

Conc. Aurelianense Clodoveo.

Conc. Hippone

Conc. Tolosanense IX. can. 88.

Ad Theod. imp.

teris sacerdotum poterit promereri. De quo loco, si eo illud exarior ad bonos mores vita perduxerit, summam pontificatum sperare debet, id est episcopatum. Innocentius papa I. ad Avellium de ordinatione episcoporum. Quam enim miserum est, ait, cum magistrum fieri sacerdotem, qui nunquam discipulus fuit, nunquam summum fieri sacerdotem, qui nunquam in illo gradu obsequutus fuerit sacerdotum. Beatus Leo papa I. ad Anastasium episcopum Thessalonicensem, de episcoporum electionibus, sic inquit. Cum ergo de summi sacerdotis electione tractabitur, illis omnibus proponatur, quem clero plebique consensu concorditer postulante: ita ut si forte in aliam personam partium se vota diverferint, metropolitanus iudicio se alteri praeferatur, qui maioribus & auditibus generatur & merito, tantum ut nullus invidiis & non preceibus ordinatur, ne plebi invidia episcopum non optatum, aut contumeliam, aut odium, & per minus religiosa curam contentis, cui non liceret habere, quem voluit. Idem etiam confirmat concilium Lauringense. Nam cum primo inquit, eorumque sic sanctus Proculus Massiliensis civitatis episcopus: se tanquam metropolitanum ecclesiae, qui in secunda provincia Narbonensium partem videbatur, diceret posse debere, atque per se ordinationem in memorata provincia summum fieri sacerdotem. Idem constat ex concilio Agathensi II. de episcopatu, ait, metropolitanus ad comprovinciales episcopos episcopatus dixerit, in quibus ea, aut ad ordinationem summi pontificis, aut ad synodum suam, & presbiterii conventum, excepta gratia infirmitatis corporis, & praesens regio, ad constitutum diem adesse non desinat: sed si desierint, sicut praesens canonum auctoritas praesens, iuxta ad proximum synodum a caritate tractum & curam praesens communi. Ordinationem summi pontificis, episcopi ordinationem intelligunt patres. non pontifex Romanus, ut nonnullis placuisse suo, Galles enim episcopos in civitate Agatha Gallie Narbonensium ad eligendum Romanum pontificem convenisse quod dicitur: Quod clarius apparet ex canone VI eiusdem concilii, in quo cum de episcopis ageret: Pontifex inquit, quibus in summo sacerdotio constituit, & ad episcopatum dimitatur aliquid, ut sum episcopi, aut presbiterii dimitatur, ut datur. Ex concilio apud sanctum Medardum archiepiscopus Rhemenensis de auctoritate instrumentorum hac tenet. Legimus inquit, & consuetudinem consuetudine & auctoritate talis est, ut in capite, gestorum semper scriptura requiritur, ad ea ut qui ad factum tantum accedit, quum dare non magis praesertatur, qui ad summum factum datur praesertatur, & deinde manibus orationis datur legitur. Item concilium Aquitanense sub Ludovico Pio. Summus utique factus dicitur inexcusabiliter nolle curare, ut ex veritate necesse ostendit scriptis, qua vera sunt & sanctorum omnium praesens, potest deinde summi Concilium Aurelianense primum sub Clodoveo. Cum, auctore Deo, & in Aurelianensi esse fuisse concilium summorum antequam congregatum. Concilium Barconense, sub Reccarado rege, can. III. Novus inquit, & deinceps latere non debet ad ecclesiasticis eruditis, praesertim canonum praesens tempore, aut per littera regum, aut per consuetudinem illis, vel clericis, vel per electionem assensoremque consensum, ad summum factum datur praesertatur, sed cum per canonum consuetudinem tempore, aut praesens quod ordinem speciale opere adjuvandum, praesens ad summum factum, si dignitas ita responderit, auctore domini potestatur. Concilium Tolosanum sub Gundemaro in honorem ecclesiae Tolosanae. Ne quis contra inquit, comprovinciales sacerdotum inani ac per se contentione obstat, hinc inquit, & aliter Tolosana primatum conseruere, neque periculis praesens in studio ad summum sacerdotium insularum ordinem, remota hinc praesens potestatur, & nobis quempiam, hinc inquit, hinc inquit, praesens Concilium Tolosanum VI. in principia: Consentientibus nobis Hispanicum, Gaullique pontificibus summis Concilium Hispaniae II. cum de multis ageret quae ecclesiae solum licebant, non autem praesens, vel chorepiscopi, hinc addidit. Quia praesens aperi non habent, quem factus dicitur episcopi auctoritate canonum praesens, ut per hinc & aliter gradum, & dignitate, summum summum pontifex demoustratur. Concilium Tolosanum IX. Summos etiam sacerdotes episcopos puncebat. Si sanctos patres alexamus, occurrent multi. Ambrosius agens de baptismo & de lotionem pedum baptizandorum, sic inquit. Attendit de fomic, quid licetum est, auditu lotionem summi sacerdotis licet enim & praesens fuerint, tamen exortum monentur a summo episcopo. Succubitus inquam, summus sacerdos peccat sicut laici. Et in epistola ad Theodosium imperatorem loqueretur de Valentiano Augusto iam mortuo, qui derelictus ecclesiae Galliarum ab eo sacramento baptismatis unquam voluit, sic ait: Quam enim istis tibi publicis dicitur debet cum sanctis & summis sacerdotibus domini intra Gallias haberet, ut a tuo sacramento baptismatis institueretur, referendum arbi-

tratus est. Divus etiam Hieronymus cum de episcopis & eorum auctoritate in baptismo & confirmatione diceret. Ecclesia, ait, sed in summi sacerdotis dignitate pendet: cui per non exors quoddam & ab omnibus omnibus debet potestatur, non in ecclesia officium submittitur, quod sacerdotis. D. Ildorus cum de episcopis multa doceret, Pontifex inquit, princeps sacerdotum est, quae in sequentium, ipse & summus sacerdos, ipse & pontifex maximus nuncupatur, ipse enim episcopi sacerdotum, atque lexitas, ipse omnes ordines ecclesiasticos disponit, ipse quae unquam facere debet, attendit. Hinc debertus episcopus Cenomanensis, eodem nomine vocat episcopos, & Alcuinus de divinis officis, & Gratianus summos sacerdotes pro episcopis usurpavit. Hoc autem nomen, sicut nomen papa, quod omnibus etiam episcopis olim tribuebatur, soli tibi pontifici Romano, quod in omnes Christiani orbis episcopos supremam pontificali habeat iurisdictionem, dixerunt iam nullisimoque ecclesiae usu reservatum est: eius de nomine papa sciam quod scripsit Onulfus, post Photium videlicet patriarcham Constantinopolitanum, conventum esse inter Romanum & Constantinopolitanum, ut solus Romanus pontifex nomen Papa, quod omnium vocabulorum episcopatum excellentius esse statutum est, retineret, cum antea omnibus episcopis esset commune: de nomine autem, Summus Pontifex, id factum aut conventum non legimus, antiqua tamen consuetudine, quae pro lege suscipienda & observanda est, solis Romanis pontificibus merito tribui receptum videmus.

Illud quoque obviante consentaneum censens, monachos olim & monasteria, nisi quae speciali Romano, siue sedis privilegio exornabatur, in potestate fuisse episcoporum. Concilium Chalcedonense, & quidam monasteriorum, ait, hinc videtur indifferenter per clero, sed non & monasteria, & se ipso praesens propria commendat. Placuit igitur, neminem aut dicitur, aut consuetudo monasteria, aut orationem de manu, suo consentente ipsius civitatis episcopi. Item canon. VIII. Clerici in parochiis, & monasteriis, aut martiris constituti, sub potestate pmi episcopi, aut in civitate est episcopi, & secundum traditionem sanctorum patrum, neque per praesens recedant a suo episcopo. Hoc tenet qui aut fuerint recedendo huiusmodi institutionem quovismode modo, vel si noluerint iurare praesens episcopo, si quidem fuerint clerici, secundum personarum ordinationem subiacent confirmationibus canonum, & vero laici, vel monachi fuerint, & communi praesens. Item clericis qui pauperum dispositioni, vel monasteriorum, vel martiriorum praesens, & sua potestate singularium clero episcoporum secundum canonum traditionem perdurent, ne per suam temeritatem episcopi sui iudicationem derelinant. Quae autem huiusmodi dispositionem quovismode modo subvertit, aut fuerint, & episcopi suo non oboediant, si quidem clerici fuerint, & canonica damnatione iudicantur: si autem monachi fuerint, sunt a communione suspendantur. Aurelianense concilium. Abbates pro humilitate religiose, in editionem potestatur contentant, & si quid extra regulam fuerint, ab episcopo emendantur: qui semel in anno in loco ubi episcopus elegerit, accepta oratione conveniant. Monachi autem abbasque omni obedientia & devotione subjaceant. Quod si qui per contumaciam extiterint inderunt, aut per loca aliqua vagantur, aut peculiare aliquid habere praesens, omnia qua acquisierint, ab abbate antea sententiam regulam in monasterio profutura. Isti autem qui fuerint pervagant, ubi inveniri fuerint, cum auxilio episcopi tanquam fugaces sub custodia revocentur. & reum se esse ab his futurum esse cognoscant, qui in huiusmodi personis non regulariter amandarent, vel qui monachum suscepit alienum. Concilium apud Palatum Veris. Ut unquamque, aut episcoporum potestatur habeat in suis parochiis, tam de clericis, quam de regulariis, & secularibus, ad corrigendum & emendandum secundum ordinem canonicum spirituales, ut sic vivant, qualiter Deo placere possint. Et canon. V. Ut monasteria tam clericorum, quam parochiarum secundum ordinem regulariter vivant, & si hoc facere contempserint, episcopi in casus parochia esse videntur, hoc emendare debent: quod si non poterint hoc emendare, illi quem metropolitanus constituit, hoc tamen est, & ipse hoc emendari faciat. Quare monachus nullus effici poterat, nisi impetrata prius ab episcopo facultate, decreto concilii Nazoni. Si quis laicus, inquit, hinc monachus voluerit, sine licentia episcopi, qui illi in monasterio potestatur haberi, movendus est in loco suo, in quo est, & non est recipiendus in religione. Nec autem iudicio statuitur, ne ullis casibus habeat relinquendus uxorem, aut filios, aut matrem, aut similes, qui auxilio opus habent. Quare quemadmodum recipi non poterat sine consensu episcopi, sic nec de monasterio eius sine eiusdem episcopi consultatione, aut eius vicarii, decreto concilii Meldensis. Quod adeo stricte observabatur, ut sine commendatitiis episcopi episcopi, vagandi licentiam non haberent. Concilium Agathense. Clerici, ait, sine commendatitiis episcopi sui licentia non potest divagandi. In monachis

D. Hieros in dial. ad. ver. Lucr. 158.

D. Ildor. lib. 2. cap. 2.

Hildeb. epis. Cero men. capit. 17.

Alcum de div. vin. offic. c. de singul. vestib.

Grac. c. presbiterorum. sed hoc intelligendum. id diff. Onulfus ad Plat. Bonific. III.

Conc. Chalced. can. 4. apud Gra. c. quidam 18. q. 2.

Concil. Aurelianense. can. 21. apud Gratianum l. 2. de abbatibus, 18. q. 1.

Conc. apud Palatum Veris. c. 1.

Concil. Nazoni. can. 14. apud Alphonsum Psalmanium l. 2. de abbatibus, cap. 1.

Concil. Meldense. c. 19.

Concil. Agathense. c. 15.

habere quoque ipsa sententia forma servetur: quos si  
 verborum incepta non emendaverit, etiam verborum fla-  
 guriosos coerceri. Arnulphus Leavenensis episcopus abba-  
 tem Gruffemensem coarguit in epistola ad eundem, quod  
 sine sui episcopi licentia aliquot menses absens fuerit a  
 monasterio; eique praecepit in virtute obedientiae (sic  
 loquitur) ut infra Kalendas Augusti ad monasterium  
 re-erteretur: cui praecepto cum non obtemperasset, alia  
 epistola ad eundem jubet iterum, ut remota omni oc-  
 casione intra viginti dies redat; alioquin ex ea die  
 & omni altaris, & omnium ecclesiarum introitu sus-  
 pendit: quod concilio Aurelianensi III. decretum est.  
 Abbas qui episcoporum praecepta despiciunt, ad commu-  
 nionem nec potius admittantur, nisi contumaciam omni-  
 liter suscipere desistant. Praepositi monialium (quos  
 vicarios vocant) non ab abbatibus, sed ab episcopi-  
 copia eligit, concilio Carthaginensi IV. taurum est. In-  
 nocentius autem episcopus obedienciae iurum tempore Inno-  
 centii durasse, ex eodem Innocentii decretali epistola  
 perspicue apparet: & ex eodem concilio Lateranensi.  
 Cum enim apostolica auctoritate visitatores creati iube-  
 ret, ut eius vice monasteria monachorum & monialium  
 visitarent, statim hac subiungit. *Porro decretali episcopi  
 monasteria sibi subiecta sic hudeant reformari, ut cum  
 ad ea praedicti visitatores accesserint, plus in illis inveni-  
 ant, quod commendationis, quam quod correctionis sit  
 dignum; attentissime praecaverint, ne per eos dilla mo-  
 nasteria indebitis oneribus aggraventur, quia si volun-  
 tate superiorum iura servari, ut inferiorum nihilominus  
 injurias sustinerent. Cum ergo episcopi summi pontifices,  
 & summi sacrosancti vocentur, & monasteria innocen-  
 ti tempore sub episcoporum essent potestate, non in-  
 commode (ut opinor) intelligendum consequitur, quod  
 sic ab Innocentio dicitur, summum pontificem, id est  
 episcopum non posse licentiam indulgere monachis, ut  
 contra votum castitatis faceret, vel rapertaret.*

Hoc autem ideo episcopis non licere dixit, nedum  
 abbatibus, sumpto argumento a majori (ut vocant)  
 ad minus; quia abbas quosdam tunc adeo elatus fuisse  
 constat, ut quae episcopalis erant jurisdictionis, sibi  
 non videretur usurbare. Quod quereis episcoporum de  
 omnibus mundi partibus sibi perlatum (sic loquitur)  
 idem Innocentius III. affirmat in concilio Lateranensi.  
*Accidentibus inquit, ad nos de diversis mundi partibus  
 episcoporum quereis, intelleximus, graves & grandes quo-  
 rundam abbatum excessus, qui suis sibi non contenti,  
 manus ad ea quae sunt episcopali dignitate extendunt,  
 de casti matrimoniali cognoscendo, inveniendis publi-  
 cas penitentias, concanone vicem indulgentiarum sub-  
 stitui, & similia praesumendo, una contrahunt interdum,  
 quod vobis episcopalis auctoritas aponi debet. Volentes  
 ergo huiusmodi episcopalis dignitatis, & abbatum provi-  
 dere salutem, praesenti decreto prohibemus, ne quis  
 abbatum ad talia se praesumat extendere, si proprium vo-  
 luerit penitentiam evitare, nisi forte quosquam eorum ex  
 speciali concessione, vel alia legitima causa super huius-  
 modi valeat se tueri. Quae etiam antiquorum episcopo-  
 rum auctoritas fuit, ut Paschalis II. scribit ad Victorium  
 Bononiensem episcopum. Ut convinceret ergo fortiori  
 argumento Innocentius abbatem Sublacensem, in cuius  
 vitam & mores ipse paulo antea praesens inquiserat, ut  
 constat ex principio epistola: *Cum ad monasterium Sub-  
 lacense personaliter venissemus, & infra, & ad quem  
 epistola missa est, tacite docet, quod quamvis ille au-  
 thoritatem haberet pontificis, seu episcopi (ut tunc  
 abbas quidam praetendebat) non poterat tamen  
 licentiam indulgere monacho, ut contra votum pau-  
 peritatis faceret, sicut nec contra castitatis, cum hoc  
 sedis tuae apostolica reservatum, potuisset debuissetque  
 agnoscere.**

Quod si ea verba sic alius interpretetur, ut dicat In-  
 nocentius PP. solum decevisse, abbatem Sublacensem,  
 quinimo & pontificis maximos non posse proprietatem  
 honorum cum paupertate & rerum abdicatione, continen-  
 tiam cum matrimonii usu in ipse monachis una & simul  
 coniungere, tanquam summe inter se pugnantia, rem sa-  
 ne dixerit epistola non repugnantem: quia abbatem Sub-  
 lacensem nimis suis indulgisse in habenda proprietate  
 honorum, ex ipsius Innocentii ad eum epistola colligitur.  
 Quod emendari in posterum Innocentius voluit,  
 non tamen negavit, posse Romanum pontificem indul-  
 gere, ut abbatibus monachatus regulis, matrimonio &  
 proprietate bonorum possit quae uti: ut ipsum &  
 alios, necessaria oborta causa, concessisse sapius, var  
 antiquorum annuum monumentis consperrum habemus.  
 Et ut externa omitteremus, domesticum se nobis offert  
 & illustre ad omnem posteritatem Ranimiri II. At ago-  
 num regis exemplum, quem ab incunte aetate in fan-  
 duffini Benedicli familia educatum, in Tomaric nifi il-  
 lustris ejus cenobio institutum, voti publici religione  
 adstrictum, sacro presbyterii ordine insignitum, & per  
 omnes honorem gradus ad abbatem S. Facundi digni-  
 tatem primum, ad Burgenfis deinde episcopatus, post  
 ad Pamplonenfis, ac tandem Rotensis, seu Balbastren-  
 sis culmen evectum, Alfonso fratre sine liberis defun-

cto, regni optimates summa comitorum consensione  
 reipublica gubernacula praefecerunt, curissimo perfuasi,  
 cum non magis debita regni successione, quam orna-  
 mentis clarissimum virtutum (quae ex Benedicli  
 familia schola hauserat) nobilissimum, civium salubrem  
 regni tranquillitatem, religionis fideique splendorem  
 singulari sua prudentia & sanctitate conservaturum.  
 Cumque tanta felicitatis haeredes exoptasset, ab Inno-  
 centio II. vel, ut perhibent alii, ab Anaceto II.  
 imperarunt, ut Agnetem, vel Mathildem, sive Ur-  
 ratam, Aquitania ducis & Pictonum comitis filiam,  
 optimam & lectissimam feminam sibi uxorem adju-  
 gret, ex qua cum Petronillam filiam univarsam substi-  
 tuta suscepit administrationis gubernacula Christiani-  
 tati cupidissimus deposuit. Ne tamen publica commoda  
 privata tranquillitas derideret, singulari ipse sapientia,  
 totius regni consensu clavum resp. Berengario comiti  
 Barcinonensi, puero Petronilla sponso tradidit, & dom-  
 purpuram pro aetate attinente vestit, amplitudinem pro  
 augusta cellula, majestatem imperii pro strictissima obe-  
 dientia committasset, clarior nullo feliciorque deposito re-  
 gno, quam Berengarius evasis suscepit. Hac Benedicli no-  
 rum monachorum prudentia, haec integritas, haec probitas,  
 & vita sanctitas, quos reges & pontifices honores fugientes,  
 illos sanctis honoris ipsi. Dei potius quam hominum  
 providentia consecuti sunt. In concilio eorum Jacobi  
 episcoporum omnium decreto sancitum est, ut Arago-  
 nenses episcopi ex hujus sacrae solum religionis alumnis  
 eligerentur: cui cum Ranimirus rex I. & assentiretur  
 & subscriberet, ad suam hac addidit. *Quoniam huius-  
 morum regum successorum nostrorum transgressiones & de-  
 viationes, ab hoc regali simul & pontificali decreto, tenta-  
 verunt dissolvere hanc scripturam, in praesenti saeculo  
 omnipotens Deus, cui est iustus iudex & regum rex,  
 dissolvat & dividat regem honorem & potentiam regni  
 eorum, deique illud se diligentibus & timentibus, & no-  
 stra decreta servantibus: & in futuro separati conjuncto  
 omnium Christianorum, interpellante pro eis beato Jeo-  
 hanne Baptista, cum omnibus sanctis, participent in glo-  
 rioso infernali, laetenturque perpetui in caeli sine fine  
 per aeterna saecula. Amen. Data est sententia VII. Kal.  
 Julii. Et. co. LXII.*

Hieron. Blan-  
 ca in com-  
 mentariis re-  
 ram Arago-  
 nensium in  
 vita Ranimi-  
 ri II.  
 in CC. MS.  
 concilio tan-  
 ti loquendo  
 Pinae tunc  
 quum esset  
 concilium &  
 etiam a  
 Hieronymo  
 Blanca in vi-  
 ta Ranimiri II.

thas. IV. can.  
 97. apud Car-  
 ran. c. qui  
 religioni ad  
 g. 2. Inno-  
 cent. cap. cum de  
 lehus pen-  
 de religio-  
 dom & con-  
 cil. Lateran.  
 can. 11.

Concil. Lateran.  
 can. 60. de  
 de excessi-  
 bus. p. 1. ar-  
 cap. acceden-  
 tibus.

Paschalis II.  
 in cap. per-  
 veniens. q. 1.

Canon XIV.

Vulgatus

De virginibus secularibus si mœchatae fuerint.

Virgines quæ virginitatem suam non custo-  
 dicierint, si eosdem qui eas violaverunt, ac-  
 ceperint & invenerint maritos, eo quod so-  
 las nuptias violaverint, post annum sine pen-  
 nitentia reconciliari debent: vel si alios  
 cognoverint viros, eo quod mœchatae sint,  
 placuit, per quinquennii tempora aeta legi-  
 tima penitentia, admitti eas ad communione-  
 m.

Canon XIV.

Emendatus.

De virginibus secularibus si mœchatae fuerint.

Virgines quæ virginitatem suam non custodie-  
 rint, si eosdem qui eas violaverint, acceperint  
 & invenerint maritos, eo quod solas nup-  
 tias violaverint, post unius anni peniten-  
 tia reconciliari debent: vel si alios cognove-  
 rint viros, eo quod mœchatae sint, placuit,  
 per quinquennii tempora aeta legitima peni-  
 tentia, admitti eas ad communionem.

RABANUS Maurus in suo penitentium lib. c. 4. to-  
 tidem verbis canonem refert. Burchardus vero lib.  
 9. decretorum cap. 14. paulo diversis, quidem huius  
 concilii esse asserens, cum sit decimus quartus. *Virgines,  
 ait, quæ virginitatem suam non custodierint, si eosdem  
 qui eas violaverint, maritos acceperint, eo quod solas  
 nuptias violaverint, post penitentiam unius anni recon-  
 ciliantur, si alios cognoverint viros, eo quod mœchatae  
 sint, quinquennii penitentiam, & sic ad communionem  
 accedant. Ivo p. 8. c. 253. iidem verbis: quæ lectio ut  
 veteri communi, magis placet.*

Qua et famina penitentia imponenda, qua post supram, vel nupti, vel non nupti.

CAPUT XXXI.

Leo & Anthimus in novella de bonis vocatibus etc. apud Petrum Pithorem

Illiberranti patres infra etc. 23.

idem c. 21.

SAPIENTIS esse, non tantum presentibus malis morderi, sed & providere futuris, Leo & Anthimus docent. Et hinc legislatores magis sunt solliciti, ut peccantes emendarentur in posterum, quam ut ob commissa puniantur. Ne virgines ergo semel lapsae, castitatis & pudicitiae laxatis frenis, in deteriora (ut fieri solet) laberentur, placuit Hispanis patribus, ut tam ipsae, quam earum sollicitatores & corruptores, damnaeque stupro intulerant & fornicatione, castitate & pudicitia conjugali tanto matrimonio, post penitentiam unius anni resarcirent. Simile est quod iidem patres inferius statuerunt; nam quod hic in virgines, illic in viduas decreverunt, pari vel eadem prosum castitatis & pudicitiae consideratione. Si qua vidua fuerit maritata, et eundem postea habuerit maritum, post quinquentium temporis, alla legitima penitentia; placuit eam communi- nent reconciliari, si alium duxerit relicto illo, nec in sine dandam et esse communionem: vel si fuerit illo fi- delis quae attempit, non acceptas, nisi post decem annos alla legitima penitentia; nisi infirmitas coegerit velatus dare communionem. Non est etiam difficile, quod iidem statuerunt: nam tamen mecum crimen perpetua excommunicatione puniendum decreverunt, si tamen adolescenterum matrimonium contraherent, remitti, aut leniti penam voluerunt, ut eos a turpitudine vitae ad honestatem conjugii revocarent.

Eo quod solas nuptias violaverint.

VIRGINES quae stupro consentiunt, quia solum jus nuptiarum violant, si cum iisdem matrimo- nium celebrant, penitentia unius anni solum castigandae sunt: ideo autem nuptias solas violasse dicuntur, quod in peccatum carnis prolapsae fuerint, antequam jus nuptiarum perficerent; solum enim nuptiis initiis concubium licere & ipsa natura, & multis ecclesiam constitutionibus cavetur.

Post annum sine penitentia reconciliari debebunt.

Penitentes reconciliari debuisse, nec potuisse communiti copulari explicatur canon XII. concilii Romani, sub Sylvestro.

CAPUT XXXII.

UT difficile est emundari posse, qui sordidus non est, & absolvi qui non peccavit, sic & reconcilia- ri qui in penitentiae statu non sunt. Reconciliabantur olim penitentes, cum semel expulsi, vel ad ecclesiam, vel ad sacramentorum & fidelium communionem restituebantur, quare vulgatam huius canonis lectionem sine penitentia non probo, sed eam quam retinent Bur- chardus & Ivo. Post penitentiam unius anni reconcilia- rentur: penitentia enim anni stupri admissi for- des eluebantur, matrimonio tamen cum eo qui stuprum intulerat, iam contracto. Hoc autem anno, si matrimo- nium iam rite, ut vocant, & recte non celebrasset & consummasset, nec celebrare, nec consummare de- nuo poterant, obstante penitentiae lege: penitentibus enim matrimonium interdictum Nicolaus papa ad Rodulphum Bituricensis archiepiscopum docet, concilium Toletanum VI. & Arelatense II. Ut hinc intelligamus canonem XII. concilii Romani sub Sylvestro, quem Ivo de negotium etiam docet aliquando scio, dum ait. Nemo enim dei penitentiam, nisi quadragesima annorum penen- tia, suppleturum enim omnibus dicit. Non enim agit con- ciliium de penitentia, ut ecclesia est sacramentum, sed de publica penitentia, ut pena erat ad correctionem delictorum publicorum, & exemplum fidelium, ab ecclesia instituta, ex enim efficiendus homines, nisi qua- dragesima essent annorum, prohibet; ne juvenes a con- cubitu ducantur, vel ducendarum uxorum (ut peniten- tia lex postulat) prohiberi, laberentur in deteriora. Eo respexit concilium Aurelianense III. dum juvenibus penitentiam dandam inhibuit, de publica enim id in- telligendum fuit, quae non solum personis liberis & con- iugii lege soluta, sed & matrimonio conjunctis inter- dicta erat ob continentiae legem, si jam proventiorum non essent aetatis, ne a carnalibus desideris delicisque distracti, aliis forsitan gravioribus implicarentur, ut in eodem concilio Aurelianensi constitutum est.

Nicolaus PP. in epist. ad Rodulphum Bituricensis archiepi. apud Gratian. in c. 1. de factore. c. 1. Conc. Tolet VI. can. 8. Conc. Arelat. II. can. 21. Explicatur Concilii Romani, sub Sylvestro, canon. 12. Concil. Aurel. 3. c. 2. bidem d. c.

Reconciliari debebunt.

RECONCILIATIONEM penitentium (de quorum statu, conditione & legibus uberius tractatio in concilio Tolentano habenda est) per manus impositionem factam, & sanctam communionem, sive eucharistiam concessam perceptionem, a qua antea semoti erant, multi canones probant. Antiqui huius penitentiarum leges iam in usu esse desierunt: quidam tantum vestigia existant in punitione eorum delictorum, quae sanctissimo violata religionis senatui reservata sunt.

Conc. Cartha. IV. can. 26. & 28. Arelat. can. 1. c. 2. Leo PP. I. epist. 99. Felix PP. III. epist. 1. c. 4.

Vel si alios cognoverint viros, eo quod mechatae sunt, placuit, per quinquentium tempora, acta legitima penitentia, admitti eas ad communionem.

SI virgines, praeter illos, quorum stupro consensere, & cum quibus matrimonium laice debebant, ab aliis se agnosci patiantur, quia, iam nullo futura honestatis praetextu a turpitudine excusari possunt, quinquentium penitentia afficiantur. Priorem huius canonis partem Eusebio PP. tribuit D. Ivo ad Valterium scribens episcopum Meldensem, quae citatio huic concilio restituenda est.

D. Ivo epist. 10.

Canon XV. Vulgatus.

De conjugio eorum qui ex Gentilitate veniunt.

Propter copiam puellarum, Gentilibus minime in matrimonium dandae sunt virgines Christianae; ne aetas in flore tumens, in adulte- rio resolvatur animae.

Canon XV. Emendatus.

De conjugio eorum qui ex Gentilitate veniunt.

Propter copiam puellarum, Gentilibus minime in matrimonium dandae sunt virgines Christianae; ne aetas in flore tumens, in adulte- rio resolvatur animae.

Gentilium connubiis prohibita, & ecclesia decrevit terti- ta, lege tamen civili capitis pena contrahentibus non indulta: explicata in eam rem Valenti & Valentiahi constitutione.

CAPUT XXXIII.

DIVUS Paulus nec spiritu nec humana sapientia, sed divinae gratiae luce & scientia illustratus Corin- thios salutaribus praeceptis connubialibus instruens, nos in domino nubere debere monet, id est, in nomi- ne domini, quod est indubitatae Christianitatis, ut exponit Tertullianus ad uxorem, & post illum Hieronymus. Idem repetit Paulus in II. ad eosdem Corinthios. No- lites, inquit, iugum dare cum infidelibus: quae enim participatio iustitiae cum iniquitate? aut qua societate lucet ad tenebras? quae autem conversio Christi ad Be- lial? aut qua pars facti cum infidelibus? qui autem con- sensus templo Dei cum idolis? Vos enim estis templum Dei vivi, sicut dicit Deus: Quoniam inhabitabo in il- lis, & inambulabo, & ero illorum Deus, & ipsi erunt mihi populus. Propter quod exite de medio illorum, & separamini, dicit dominus, & immundum ne tetige- rit, & ego recipiam vos, & ero vobis in patrem: & vos eritis mihi in filios, & filias, dicit dominus om- nipotens. Incommoda autem & pericula corporis & ani- mae, quae ex his nuptiis redundant, a nemine uberius & gravius exprimitur, quam ab eodem Tertulliano: ilico illius verbis malo, quam necis illa recitator. Re- censeamus, inquit, sane cetera pericula & vulnera, ut dixi, sicut ab apostolo provisum, non carnis tantum, sed etiam ipsius spiritus, molestissima. Quis enim du- pliciter obliterari quotidie fidem commercio infidelis? Bonis corrumpunt mores consuetudines mala: quanto magis conjunctus & individuus usus. Quaevis mulier fi- delis dominum observare necesse est. Et quomodo potest duobus dominis deservire, domino, & marito, addo Gentili; Gentilem enim observando, gentilia exhibet, formam, instructionem, munditiam saeculari, blanditiam superbiae, ipsa etiam matrimonii secreta mancipia: non ut penes sanctos officia sexus, cum ho- nere

1. Cor. 7. Tertull. lib. 1. ad uxorem. c. 2. Hic. lib. 1. contra Jovi- nian. 2. Cor. 6. Tertull. lib. 2. ad uxorem. c. 2. 1. Cor. 11. Matth. 5.

nove ipsas occidit, tanquam sub oculis Dei modo moderato transiguntur. Sed videtur qualiter vix efficitur. Dominus certe non potest pro disciplina satisfacere, habens in latere diaboli seruum, procuratorem domini sui, ad impedienda fidelium studia, & officia. Ut si hinc factenda est, martiri de die condita ad balneum: si sequenti observanda sunt, martiri eadem die convitium daretur: si procedendum erit, nunquam magis familia occupata adveniat. Quis enim suas conjugem suam respiciendam fratrem gratia, vitam aliena & quidem pauperiora quoque rogantia circuire? Quis non libenter ferat? Quis denique solemnibus pollice obmollantem seruum sustineat? Quis ad convitium domesticum illud, quod infamans, sine sua suspitione dimittit? Quis in carcere ad osculanda vincula martyris optare patitur? Jam vero ad osculanda fratrum ad osculum convitium, et aquam sanctorum pedibus offerre? de cibo, de poculo iudicatur, deherere, in mentis habere? si & peregre frater adveniat, quod in aliena domo hospitium? si cui largiendum erit, horum, prima praclusa sunt. Sed aliquid sustinere nostra, nec obsequium. Hoc est regit confitentium solum sumus, quod beneficium eorum est, si quod speramus. Non potest se dicere resistere qui sustinet: aut si colatur, quia non sustinet, imitatur. Cum autem scriptura utramque mandet, & sine alterius sustentatione, & sine nostra perfura operam domino: nihil inter se in qua parte delinquat, aut in conscientia mariti, si si in patris: aut in conscientia sui, dum videtur impatiens. Nihil, inquit, margarita vestra perire solent, non consentiens ea, & conuersi non quoque narrant. Margarita vestra sunt, quotidiana conuersa tantum insignia. Quanto curaverit ea occultare, tanto suspensiora seruit. & magis cavenda gentili curis. Latetis ne in, cum latulum, cum corpusculum tuum signat, cum aliquid immundum stans exposit, cum estiam per noctem exagit oratum, & non magis aliquid videtur orant? Non sciet martiri, quid secreto ante omnem cibum gusti? Et si sitis, panem non illum credit esse qui dicitur. Et hoc ignorans quisque, rationem simpliciter sustinuit, sine gentili, sine suspitione patris, ab unum? Sustinuit quidem, sed ut incitent, ut insidiant huiusmodi famit: quarum arcana in periculum quod credunt seruant, si forte ledantur, ipsi sustinent: quarum dotes, obsequio nominati, mercedem filentis faciant, scilicet apud arbitrum speculatorem litigant. Quod plerumque non prouident, aut eo excoecata, aut sine perditia recenserunt. Moratur Dei ancilla cum labebus alienis, & inter illos multibus bonorum damnamus & omnibus solemnibus regum, incipiente anno, incipiente mense, nidoze ibi agitatur. Et procedit de gamma lauteata, & turonata, ut de novo confessorio libidinum quillorum. Discumbit cum marito in sedalique, lapsu in populo. Et ministris nonnunquam inquit, solita quondam sancti ministrare. Et non hinc praeparatum damnationis sua adeoq; est? Est obsequerit, qui erat iudicatura? De cuius manu deturderat? De cuius poculo participabit? Quia maritus suus illi, vel marito quid illa cantabit? Audias sanone, audias aliquid de Dei cana, de taberna, de serbonna. Qua Dei mentis? qua Christi inuocato? Ubi formosa fides de scripturarum intellectu? Ubi spiritus resurgit? ubi dicitur benedictio? omnia extranea, omnia intima, omnia damnata, adterenda salutis a malo immissa. Hac si eis quoque euenire possint, que in matrimonio Gentili, siem adepti morantur, tamen excusantur, ut in ipse deprehensa a Deo, & iubentur perseverare, & sanctificari, & spem, lucrationem accipiunt. Si ergo ratum est apud Deum matrimonium huiusmodi, in non prospere cedat: ut & a pressuris, & angustiis & impedimentis, & inquinamentis non sit lacessatur, iam habent ex parte divina gratia patrocinium? nam & ad aliquam virtutem quidem documentis dignatione alienius vocata, terretur est Gentili, quomodo sine obsequio, minus sciat, minus iuculetur. Simpi magna, vidit experimenta. Scit melleum saltem: si & ipse candidatus est timore. Ita facillius huiusmodi lacessunt, in quas Dei gratia consuetudinem fecit. Ceterum aliud est, ultra, & ipse in prohibita descendere. Qua domino non placens, utique dominum offendunt, utique malo se enserunt. Hoc hinc erit ut soli quod soli peccatoribus placet nomen Christianum. Ideo inueniuntur qui talis non exhorroant, ut exterminant, ut arripant, ut a fide excidant. Habent causam, qua non dubitet, nullum huiusmodi matrimonium prospere decurrat: a malo considerat, a domino vero damnatur. Quare ut turpe illud reprehendunt Cyprianus, diuus Ambrosius, diuus Hieronymus contra Iovinianum. Concilium Arelatense l. de puellis fidelibus (ait) Quia Gentilibus coniungantur, placuit, ut aliquanto tempore a communione separantur. Idem decretum in Niceno constat. Ut Christiani, ait, uxorem ducant ex quacumque generatione, modo ad fidem uerant: sed non debent Christiani dare filias suas nu-

trium infidelibus, ne ad errorem multorum pervertantur: & si non vel Judae, vel Gentiles propter infirmitatem: & qui non pariter, a synodo excommunicantur. Cum autem hoc generaliter non possent prohibere in Africa, ob multitudinem Gentilium, preceptum est, saltem filiis episcoporum & presbyterorum. Concilium Carthagenense III. Item placuit ut filius vel filia episcoporum, vel quorumlibet clericorum, Gentilibus, vel hereticis, aut submissis matrimonio non coniungantur. Idem decrevit concilium Chalcedonense. Sed an hac matrimonio si contrahantur, irrita sint & nulla, scholastici doctores solent disquirere, ac tandem in eam sententiam veniunt, perpetuo ecclesia usque & traditione ea irrita facta & nulla. Sed per hoc traditionem, an legem etiam scriptam possimus adhibere, videmus. In concilio enim Niceno decretum reperio, ut mulier qui infideli nupserit, illum derelinquat, & pro matrimonio contracto peraga penitentiam. Quicumque duas mulieres in matrimonium accepit, iniquum esse cum secunda excommunicatur, & quatuordecim mulier fidelis uxor infideli nupserit, ipsa quoque ex ecclesia excludatur: quae si penitentiam egerit, multumque, & eam uxorem quem habere non poterat, id est, infideli dimiserit, non est receptanda, nisi eo modo quo recipitur qui postquam fidem negauit, ad fidem reuertitur, debetque ipsa infideliem relinquere. Erit autem penitentia eorum forte illicitum, & dormire super cinerem, & sequi quantum sibi conueniat: & tunc licet cum fidelibus conuersari, & communionem laicam accipere: & quicumque contradixerit, a synodo excommunicatur. At eum in foro ecclesiae ita se res habeat in foro civili imperatorum legem existere ait Covarruvias ab imp. Valentin. & Valente ad Theodosium magistrum equitum, qua sub poena capitali haec matrimonia prohibentur. Sic enim imperatores scripserunt. Nulli provincialium, cuiuscumque ordinis, aut uel heretici, cum barbaris sit uxor conjugium, ne ulli gentilium provincialium hominum conueniat. Quod si qua inter provincialium atque gentiliu affinitates ex huiusmodi nuptiis existierint, quod in his susceptum vel natum dederit, capitaliter expietur. Datum V. Kal. Jun. Valenti. & Valente, AA. Coss. Legem autem hanc siue imperatorum edictum ideo recitauerim, ut offenderem mentis ueritatem eorum opinione uideri, qui eam ex illo sententiam eliciunt, nec facta apud imperatorum mentis consilio accommodari: cum illi eo respexerint, ut Romani cum exteris, neue exteri cum Romanis nuptias inirent, quod ad conseruandam Romani sanguinis dignitatem, antiquum est eius republicae institutum, ut testatur Ulpianus. Conuictum, inquit, habent etiam Romani cum ciuibus Romanis: cum Latini autem & peregrini, ita si con essum sit: Caius. Legitima nuptia sunt, si Romanus Romanam nuptiis interuenientibus vel conuenit, si, ducat uxorem Cicero. Si mulier cum fuisse nuptia cum eo, quod conuicti sui esset, nuntium remisit, quoniam qui nati sunt, patrem non sequuntur, pro liberis manere nihil oportet. Ubi Boethius, filii, inquit, non sunt suscepti, in patrem non erant potestate, sed matris potestati sequebantur. Non autem omnibus conuictum erat cum Romanis, nec erant nuptia iure contracta, quae non, aut inter ceterum Romanum, ciuisque Romanam, inuabant. Seneca. Prohibet tibi filiam in matrimonium posse peregrinum apparuisse: non est tibi cum eo uxor conuictum, eodem modo res defendit, qua ueris. Hinc licet intelligi Ulpianum rationem, dum docet filios post deportationem susceptos, quos ab alio susceptos uideri: cum enim per deportationem quis civilis Romanus esse desineret, heretique peregrinus. Qui deportantur, inquit Aelius Antoninus, si heredes scribantur, sanguinem peregrini capere non possunt. Nec matrimonium nisi inter ciues constaret, sed dissolueretur per deportationem: ut scripsit Paulus, ideo Ulpianus ait, post deportationem, natos, quasi ex ipsis conceptos uideri, quia uere filii non erant: iure Romanorum, eorum qui essent deportati, amissis per deportationem omnibus ciuitatis Romanae praeiis, extinctisque simul iure conuicti. Nec solum conuicta cum exteris & peregrina conditionis hominibus denegabant Romani, sed & ipsa nomina ciuim Gentilitatis: quod Claudio acceptum refert Svetonius.

Matth. 9.  
d. Cor. 9.  
Matth. 9.  
Ulpian. in fragmen. tit. 1. c. 1. C. de hered. inst. Paul. l. si quis sic Ripule. tit. 17. folio. 10. matrem.  
Svero. in Claudio.  
Seneca lib. 4. de beneficiis cap. 31.  
Ulpian. l. ex facto 17 §. sacro ad Trebell.  
Aelius Antoninus. in l. 1. c. de hered. inst.  
Paul. l. si quis sic Ripule. tit. 17. folio. 10. matrem.  
Svero. in Claudio.

Hieron. contra Iovinian. Conc. Arelat. c. 11. Concilium Nicenum canon. 11. apud Athanasium lib. 3. de uita concilii Niceni. Conc. Chalcedon. c. 11. Conc. Niceni. can. 67. eorum quosdam Arabico transiit Altonus Pisanus lib. 3. de actibus concilii Niceni.  
Covarruvias 4. p. 2. §. 11. nu. 1. Imp. Valenti & Valenti in l. uxor. de nuptiis gent. C. Theodot.  
Ulpian. in fragmen. tit. 1. c. 1. C. de hered. inst. Paul. l. si quis sic Ripule. tit. 17. folio. 10. matrem.  
Seneca lib. 4. de beneficiis cap. 31.  
Ulpian. l. ex facto 17 §. sacro ad Trebell.  
Aelius Antoninus. in l. 1. c. de hered. inst.  
Paul. l. si quis sic Ripule. tit. 17. folio. 10. matrem.  
Svero. in Claudio.

Canon XVI. Vulgatus. De puellis fidelibus, ne infidelibus coniungantur.

Haereticis qui errant ab ecclesia catholica, ne ipsi catholici dandas puellas; sed neque Judaeis neque haereticis dari placuit, eo quod nulla potuit esse societas fidelis cum infidelis: si contra interdictionem fecerint parentes, abstinere per quinquennium placet.

Canon XVI.

Emendatus.

De puellis fidelibus, ne infidelibus conjugantur.

Hæreticis si se transferre noluerint ad ecclesiam catholicam, ne ipsis catholicas dandas puellas; sed neque Judæis, neque schismaticis dari placuit, eo quod nulla possit esse societas fidelis cum infideli: si contra interdictum fecerint parentes, abstinere per quinquennium placet.

HÆRETICORUM connubiis hic interdixisse in eodem canone patres omnia brevitas studiosos, vix est ut credam. In vetusto C. MS. Lonsicis qui errant ab ecclesia catholica; sed legendum puto schismaticis: cum ut omnis species infidelitatis comprehendatur, tum quia Africani patres cum huius concilii decretis renovassent in concilio Carthagenensi III. can. XII. hac eadem connubiis cum schismaticis, hæreticis, vel infidelibus, clericorum filiis interdixerunt, ut dicemus postea. Sed quid si pro nomine catholica, catholice legendum sit hoc sensu, ut hæreticis admonitis, si se transferre ad ecclesiam noluerint, in penam pertinaciam nec postea catholicis convertis dandas catholicas puellas. Non temere id affirmavero.

De hæreticorum, schismaticorum & Judæorum connubiis.

CAPUT XXXIV.

QUANTA sunt, quam perniciofa & schismaticis & hæreticis crimina, quorum altero fides interit, quæ Deum & salutis consequenda rationem cognovimus, altero caritas extinguatur, quæ Christo, eiusque corpori (quod est ecclesia) coniungimur: sapienter & pie multis huius concilii decretis Hispani episcopi expresserunt, dum omnium sacramentorum expertes decreverunt, quos vel leviter tanti criminis labe maculasset. Nulla enim est pestis, quam celerius hæresi inficiat, & suo contagio exitum afferat aliis presentibus. Instat enim cancri (ut apostolus ait) serpens, & simulatque corporis partem aliquam corripuerit, continuo, sensim atque occulte in reliquis diffunditur partes, & lubrica deinde in alios facilitate prolabitur. Quæ de causa Hispani episcopi, non minus probitate vitæ, & facilitate doctrinæ, quam prudentia honore commendabiles, videntes huic morbo nullum certius præstantiusque remedium adhiberi posse, quam fugam, quod in fuga salus, in aversione præsidium, in execratione refugium sit, id eo hæreticorum & schismaticorum connubiis, ut perniciosissimam societatem tam gravi in parentes penam proposita filiis fidelibus interdicerent, ne divinum gratiæ sacramentum alterius conjugum hæres aut schismate in grave & profanum adniti adulterium converteretur; & eadem facilitate tam filii, quam posterii, & utriusque familiæ consanguinei eiusdem erroris venenum a parentibus propinquum susciperent, susceptum intimis conciperent visceribus; conceptumque tandem in reliquis populi partes majores pernicie & calamitatis propagarent. Ab hoc concilio acceptæ reliquæ, vel generalia, vel provincialia, quæ his matrimoniis aditum præcluserunt. Horum unum Laodicensium fuit. Hoc (ait) qui ad ecclesiam pertinent, indifferenter filios proprios hæreticorum nuptiis minime sociari debent. Et rursus. Quoniam non oportet, inquit, cum hæreticis committere connubiis, & vel filios vel filias dare, sed potius accipere. Concilium Carthagenense III. Item præcavit, ut filii vel filia episcoporum, vel quorumlibet clericorum, Gentilibus, vel hæreticis, aut schismaticis matrimoniis non jungantur. Chalcedonense. Quoniam in quorundam provinciis conceffum est schismaticis, & hæreticis uxores ducere, constituit sancta Synodus, proinde utique ex his non licere alterius secula accipere uxorem. Si quis vero prævenit, & habet jam de tali connubio filios, si facta præveniens eos jam apud hæreticos baptizati, ardeat eis, ut sit sancta ecclesia catholica, ut ibi communicent. Qui vero adhuc baptizati non sunt, nec in matrimonio jungi hæretico, Judæo, vel Pagano: nisi forte sponte se venire ad orthodoxam fidem, dum conjugantur persona orthodoxa. Si quis vero hanc definitionem sancta Synodi præteritis, regularem condemnationibus subiaciat.